Dio-

<sup>h)</sup> Locus *Simplicii* in *Commentariis* in *Arist.* de coelo L. II. p. 125. l. 18. ex ed. Aldina. 1526. ita se habet υπο καλλιθένης εκ βαβυλωνος πεμφθεισας παρατηρησεις αφικεσθαι εις την ελλαδα, τα αριστοτελης εκ επισκηψαντος αυτου, ατινας διηγείται ο παρφυριος χιλων ετων ειναι, και εννεακοσιων τριων μεχρι τον χρονον τα Αλεξανδρα τα μακεδονος σωζομενας, μηδε δυναμενων δεξαι δε υποθεσεων τα πιστευομενα

<sup>i)</sup> *Diod.* XVII, 61. *Justin.* XII, 7. cf. XI, 14.

<sup>k)</sup> *Augustin* de ciuit Dei XVI, 17. Belo 68 annos tribuit.

Diodori consensus cum Julio Africano, sed etiam aera Callisthenis chronologia iuuabitur, et facta admodum incertae aetatis, ad probabilem temporis ordinem redigi poterunt, quamuis haec adminicula non demonstrare valeant rerum seriem vero temporum ordini vbique esse restitutam, vero simile tamen argumentum his temporibus ad veritatis auctoritatem proxime accedere, inque eo acquiescendum esse, quisque aequus rei arbiter concedet.

Ninus <sup>l)</sup> secundum Graecos Asiam fere totam intra Nilum et Tanaim India et Bactriana excepta occupauit, Aegyptum, Phoeniciam, Asiam minorem, Cadusiorum, Tapyrum, Hyrcaniorum, Drangensium, Derbicum, Carmaniorum, Armeniorum, Borcaniorum, Parthorum terras, Susiam, et Caspianen bello deuictas atque sibi vectigales reddidisse, Oxyartemque regem Bactrianorum decies centenis et septingentis millibus peditum, decem millibus et sexcentis curribus falcatis, ducentis atque decem millibus equitum adortus esse traditur, quibus Oxyartes ex sola vrbe Bactrianorum regia, quadringenta millia iuuenum opposuit. Diodorus hunc incredibilem hominum numerum ideo verum neque fictum esse putat, quod Asia fere omnis tam eximiam hominum copiam facile producere possit; at hic locus plus vna difficultate laborat, quomodo enim tantum agmen in via ali et sustentari possit, secum non reputauit. Darii, Scythas octingentis millibus hominum impugnantis, et Xerxis, <sup>m)</sup> Graeciam vastantis, innumerabilis exercitus eidem suspitioni subesse videtur, et quod miror, ab Orientalibus ne verbo quidem ingentes hi exercitus indicantur, quanquam casus saepius perpeffos

D 3

alias

l) Diod. II, 3 et 5.

m) Her. VII, 60. 83. 87. 89.

alias non diffiteantur, Graecorum autem gloria mirum in modum, tanto exercitu ab ipsis deuicto, augeatur necesse est. Persis quidem in fugam datis, Bactris vero expugnatis, Ninus <sup>n)</sup> Semiramidem vxorem ducit, quae Nino mortuo thronum occupat. Semiramis, Babylone magnificis et splendidis monumentis ornanda, moenibus altissimis et amplissimis extruendis, montibus effodiendis et efformandis, ponte in Euphrate facto, peristylio immensi operis ab Euphratis aquis tecto, arcem regiam ad vtrumque littus sitam coniungendo, noua miracula hominum ore celebranda, quoquo venerit, patrasse traditur, siue victrix per Mediam, Persiam, Aegyptum, Aethiopiam et Libyam expeditionem fecerit, siue ex India, ab Indorum rege Stabrobate superata redierit. Quae *Suidas* <sup>o)</sup> refert, qui apparatus bellicum Semiramidis in expeditione contra Indos facta hunc fuisse ait, nimirum tricenas centena millia pedum, decenas centena millia equitum, centena millia currum falcatorum; centena millia camelorum, sub forma elephantorum, duo millia camelorum ad onera portanda adhibendorum, nec non tria millia nauium, iisdem de causis non majori fide digna censemus, quam fabulas de Nini expeditione. Tali re vix adhuc illud, de historicis non esse philosophandum, locum habere poterit, et argumenta a priori petita, talibus narrationibus opponi debent.

Ninyas, Semiramidis filius, ejusque prognati ad Sardanapalum vsque, molles deliciisque dediti deseribuntur, neque quicquam memoria dignum de iis traditur.

Jam

<sup>n)</sup> Diod. II, 1 -- 12.

<sup>o)</sup> Suidas sub voce *Σεμιραμης*. Diod. II, 17. paulo aliter copias exercitus contra Indos missi refert.

Jam quia Eusebius p) annum, quo Cyrus regno positus est, omnibus consentientibus, Olympiados quinquagesimae quintae primum (560<sup>mum</sup> a. C.) constituit, atque ex canone astronomico regum Babyloniae, anno quingentesimo trigesimo Cyrum mortuum esse apparet, non temere expugnatio Babylonis quingentesimo et trigesimo octavo a. C. vindicari poterit. Additis huic numero ducentis et sexaginta septem annis primus regni Medorum annus prodibit, octingentesimus quintus a. C., cui si adjeris mille trecentos et triginta duo annos regni Assyriaci annus bis millesimus centesimus et trigessimus septimus a. C., primus Nini annus erit. Callisthenis aera autem mille nongentorum et trium annorum, recensens a quinto Alexandri anno, (331 a. C.) ad Babylonem captam (538 a. C.) ducentos et septem annos, a Babylone occupata, ad Medici regni initia (305 a. C.) ducentos et sexaginta septem, a regni Medici initiis ad Ninum vsque (2137 a. C.) mille trecentos et triginta duo, relinquit nonaginta septem annos Beli regno. Anno primo aerae Callisthenis (2234 a. C.) vsque ad nonagesimum septimum (2137 a. C.) regum Beli nomine insignium vitae comprehenduntur.

|              |    |               |                    |                    |                       |
|--------------|----|---------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
| Ninus regnat | 52 | annos ab anno | 2157 <sup>mo</sup> | ad                 | 2085 <sup>um</sup>    |
| Senniramis — | 42 | —             | —                  | 2085 <sup>to</sup> | — 2043 <sup>um</sup>  |
| Ninyas —     | 38 | —             | —                  | 2043 <sup>o</sup>  | — 2005 <sup>um</sup>  |
| Ariocus —    | 30 | —             | —                  | 2005 <sup>to</sup> | — 1975 <sup>um</sup>  |
| Aralus —     | 40 | —             | —                  | 1975 <sup>to</sup> | — 1935 <sup>um</sup>  |
| Balajus —    | 30 | —             | —                  | 1935 <sup>to</sup> | — 1905 <sup>um</sup>  |
| Mamythrus —  | 37 | —             | —                  | 1905 <sup>to</sup> | — 1868 <sup>vum</sup> |

*Dschamschidi* dynastia igitur reges Assyriorum a Belo ad *Mamythrum* complectitur, qui per trecentos et sexaginta quatuor annos regnarunt.

Nifi

p) Euseb. Praep. Euang. L. X, c. 10. Fragm. Diodori ed. Wesseling. p. 640.

Nisi *Ctesias* <sup>q)</sup> Herodotum, quingentos et viginti annos Assyriorum imperio tribuentem impugnasset, vel tum Herodotus de toto Assyriorum regno vix intelligi posset, quippe qui cum vniuersa antiquitate pugnat. Itaque, si de sensu, quo hos ei terminos constituit, circumspiciamus, an epochas maxime florentes in Assyriorum regno definiendo secutus sit, vix decerni poterit, ideoque tam obscura temporis nota omnino negligenda videtur. In regum autem catalogis a Chronicorum scriptoribus, Eusebio, Syncello, aliisque confarcinatis, ob tenebras vix vnquam pénétrandas non morabimur, quotquot enim catalogum regum Assyriorum confecerunt, in ipsorum numero dissentiant. Cephalion <sup>r)</sup> e Ctesia viginti tres, Diodorus <sup>s)</sup> ex eodem triginta, Vellejus Patereculus <sup>t)</sup> triginta duo, et Julius Africanus <sup>u)</sup> triginta nouem reges Assyriorum refert.

Cur scriptores sacri de Assyriorum regno, tum in summo flore vigente penitus taceant, variae quidem causae cogitari possunt, haec tamen non vltimo loco ponenda est, quod Ebraei exterarum gentium historiam omnino non attingant, nisi talis inter exterorum et ipsorum res intercedat necessitudo, vt sua potius quam aliorum fata enarrare videantur. Quare non mirabimur, res aliorum nullo cum ipsis vinculo conjunctas, vel potentissimorum regnorum historiam, ab Ebraeis prorsus omitti. Quis autem est, quem non offendat illud in Graecorum historiis, quod priores regni auctores Belus, Ninus, ac Semiramidem ingenio et virtute insignes, magna quacuis molientes depingant, caeteri vero omnes obscuritate obtecti jaceant, quod histo-

q) Diod. II, 32.

r) Syncell. p. 167.

s) Diod. II, 25.

t) Vell. Pat. I, 6.

u) Scal. Thes. temp. Excerpta Chronologica p. 74.

historiae vniuersarum gentium non minus repugnat, quam si regno per multorum seculorum decursum eandem potentiam et gloriam tribueres. Quare conjecturam non omni probabilitatis specie destitutam amplexus esse mihi videor, si priores Assyriae reges non ad summae potentiae fastigium euectos, angustioribus terrae finibus inclusos, minus potentes cogitaueris. Rerum enim naturae, et historiae ciuitatum conuenientius statues, si regnum Assyriorum sensim sensimque auctum, orbi terrarum serius demum dominari existimaueris, cum vix appareat, quomodo tanta prouinciarum moles vno sceptro contineri potuerit, si regum, libidinum sopore sepultorum, manus illud tenuisset, quales Graeci v) Ninyam ejusque successores fingunt. Vix, ac ne vix quidem per tot secula inertes atque stolidi reges throno insidere potuerunt, imo simul ac Sardanapali II<sup>di</sup> libidines innotescunt, mores corrupti ac deprauati in Arbacis animo spem excitant, fore, vt regno principem ingenio et virtute destitutum exuere possit. Qua hypothese probata Ebraeorum quoque silentium explicatum erit; si enim initia regni Assyriorum modicae amplitudinis fuerunt, neque Palaestina ac Syria a primis inde temporibus ab Assyriis turbata atque infestata est, non erat, cur Ebraei de rebus exterae gentis exponerent, quamuis Aegyptiorum historia a Scriptoribus sacris vberius explanetur, quia scilicet Israelitarum et Aegyptiorum fata arctiori necessitudine nexa erant. Supra jam tetigi locum I. Sam. XV, 7. quem quippe de recentioribus temporibus exponentem, deque Amalecitis in Arabia errantibus agentem, nos non morari posse, demonstrare studui. Syriae Sobensis reges, Dauidis tempore potentissimi, jam diu antea nullo tributario

v) Diod. II, 21.

tario nexu cum Assyriis conjuncti fuisse, neque ipsis paruisse videntur, si vel Assyriorum regem summi Imperatoris honoribus prosecuti sint, cum ex historia bellorum a Davide contra Sobenes gestorum appareat, *w)* Assyrios Euphratenses auxilium iis tulisse. Davidis igitur demum aetate Assyriorum mentio agitur, cum de hac, ut de sequenti dynastia, altum apud Scriptores sacros silentium obtineat.

Moses Chorenensis *x)* inter Nebrothum, quem pro Belo habet, et Ninum quinque reges recenset, quos ad Beli tempora referendos esse putem, ob nomen Beli appellativum pluribus commune, nisi forte in eo fallatur, quod Belum cum Nebrotho comparet. Si vero Beli nomen de regibus ante Ninum explicare velis, non solum nominum similitudine, sed etiam chronologiae consensu adjuvaris. Quia Belum inter et Ninum, reges quidam reperiuntur, Ninum Beli filium esse negat, at si Beli nomen pluribus commune fuerit, Ninus jure meritoque quartus a Belo dicitur, de quo tamen, ut de reliquis nil quicquam fere tradit, nisi quod Belus ab Haico interfectus sit. Ninus in gratiam suam reduxit Aramum, Armeniorum regem, et Semiramis, ex nostro scriptore, expeditione in Armeniam facta, Araeo, quem perditae amabat, occiso, Armeniam in provinciae formam redegit, ibi urbem condidit, atque ingentem aggerem flumini opposuit. Quando Semiramis a filio interfecta traditur, qui impudicos mores ipsius improbavit, e Graecis, *y)* qui Semiramidem primam et secundam, nobilem et ignobilem non distinguunt, sicut in regum catalogo contexendo, haussisse videtur.

Dscham-

*w)* 2 Sam. X. 6. Psalm LXXXIII, 9.

*x)* Cap. III—XIV.

*y)* Syncell, p. 64. Excerptt. Chronoll. p. 73.

Dschamschidica dynastia de throno deturbata, Dhohacus <sup>z)</sup> rerum potitus est, de quo Orientales dubitant, vtrum e Dschamschidi gente oriundus sit, an ad Arabum reges genus referat, aut pro filio Noachi habendus sit. Rex illegitimus et crudelissimus, vlceribus vexatus, serpentibus exesus, e mali genii osculis enatis, duo homines quotidie mactandos curauit, quorum cerebro in vlceribus sanandis vsus est. Cum capitis damnatorum copia huic vsui non sufficeret, infantes interfecit, in quibus liberi fabri ferrarii *Gai* quoque erant, quorum pater furore agitato, per vicos decursitans, auxilium a ciuibus contra Dhohacum flagitat, et magna fociorum vi adjutus, carcerum foribus discissis, liberos morti jam destinatos in libertatem vindicat. *Feridunes* filius Alciani, e gente Dschamschidi prognatus, cum a *Gao* agmini praefectus esset, Dhohaco clade prostrato, et in antris Damauendeis constricto, Persarum rex a *Gao* proclamatus est. *Belochus*, <sup>a)</sup> qui Mamythrum regno exiit, cum Dhohaco optime comparari potest, quia vterque ex eadem familia oriundus, imperium non ad aliam gentem defert, et inter vtrumque quaedam nominis similitudo intercedit. Verba *Deh-Ak* enim in lingua Persica (decem malis affectus) cum vocabulis *Bel-Ock* (malorum dominus) comparari quidem possunt, sed huic etymologico adminiculo non multum tribuam. Majoris autem momenti in hypothese confirmanda illud esse videtur, quod vltimus hujus dynastiae rex a *Belatara* <sup>b)</sup> de throno dejectus, eodem *Belochi* nomine veniat, in quo dynastiae nomen haud obscure mihi reperire videor. Dhohaci-

E 2

<sup>z)</sup> Herbel. Th. II. p. 244. Ferdosi Shah Nameh Book IV.

<sup>a)</sup> Agathiae hist. I. II. p. 63.

<sup>b)</sup> Bion et Alexander Polyhistor, in Agath. hist. I. II. p. 53.

hacidæ ob crudelitatem a fabro ferrario Gao imperio priuantur, Belochus quoque ob incestum in Atossa, Semiramide secunda patratum, et propter alia turpissima flagitia ab homine ex plebe, cui hortorum curæ demandatæ erant, interficitur. In his saltem consentiunt, tum quod homo humili loco natus, e Graecis et Orientalibus illius dynastiae reges imperio priuasse dicatur, tum in narrationis indole. Quam parum enim de Dhohaco ab Orientalibus narratur, tam tenues Graecorum quoque narrationes de Belocho deprehenduntur, quod et ipsum similitudinem fontis quandam innuere videtur. Dhohacidarum dynastia reges igitur comprehendit, qui a Belocho vsque ad Belataram ab anno millesimo octingentesimo et sexagesimo octauo, vsque ad millesimum quadringentesimum et quinquagesimum tertium, a. C. Assyriæ per quadringentos et quindecim annos imperarunt.

|             | regnat | annos | ab | anno | 1868 <sup>vo</sup> | ad | 1835 <sup>um</sup>  | a. C. |
|-------------|--------|-------|----|------|--------------------|----|---------------------|-------|
| Belochus    | —      | 55    | —  | —    | 1835 <sup>o</sup>  | —  | 1781 <sup>mum</sup> | —     |
| Balacus     | —      | 52    | —  | —    | 1781 <sup>mo</sup> | —  | 1746 <sup>tum</sup> | —     |
| Altallus    | —      | 55    | —  | —    | 1746 <sup>to</sup> | —  | 1716 <sup>tum</sup> | —     |
| Mamythus    | —      | 50    | —  | —    | 1716 <sup>to</sup> | —  | 1686 <sup>tum</sup> | —     |
| Manchalajus | —      | 50    | —  | —    | 1686 <sup>to</sup> | —  | 1666 <sup>tum</sup> | —     |
| Itaspherus  | —      | 20    | —  | —    | 1666 <sup>to</sup> | —  | 1631 <sup>mum</sup> | —     |
| Mamythus    | —      | 55    | —  | —    | 1631 <sup>mo</sup> | —  | 1591 <sup>mum</sup> | —     |
| Sparajus    | —      | 40    | —  | —    | 1591 <sup>mo</sup> | —  | 1551 <sup>mum</sup> | —     |
| Alcatagus   | —      | 40    | —  | —    | 1551 <sup>mo</sup> | —  | 1501 <sup>mum</sup> | —     |
| Amyntes     | —      | 50    | —  | —    | 1501 <sup>mo</sup> | —  | 1478 <sup>vum</sup> | —     |
| Atossa      | —      | 23    | —  | —    | 1478 <sup>vo</sup> | —  | 1455 <sup>um</sup>  | —     |
| Belochus    | —      | 25    | —  | —    |                    |    |                     |       |

Moses Chorenensis <sup>c)</sup> fere eadem regum nomina refert, sed Atossæ et Belochi regna omittit, quod in tanta nominum diuersitate non mirabimur, cum et Graeci in his tantopere fluctuent, ex quibus Moses Chorenensis sua hausit.